
 

Halaman 1 dari 4 
 

KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI DOKTOR ILMU MANAJEMEN (S3) 

MAGISTER MANAJEMEN (S2) | MAGISTER AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | MANAJEMEN BENCANA (S1) | PARIWISATA (S1) | SEKRETARI (D3) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

                                                                                                                                                                                                                                                                             

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

NOMOR : K/UBL/FEB/000/002/01/25 
 

TENTANG : 

 
PENGANGKATAN DOSEN PENGUJI SIDANG/UJIAN TUGAS AKHIR (SKRIPSI) 

JENJANG PENDIDIKAN STRATA-1 (S1) DAN DIPLOMA-3 (D3) 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

SEMESTER GASAL TAHUN AKADEMIK 2024/2025 
 

DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

 
Menimbang : a) Bahwa untuk meningkatkan kualitas bagi mahasiswa Fakultas Ekonomi dan 

Bisnis Universitas Budi Luhur dalam ujian sidang tugas akhir/skripsi, perlu 
adanya penguji yang memiliki kompentensi sesuai bidang keilmuannya; 

 

b)  Bahwa dalam hubungan itu dipandang perlu mengangkat dosen-dosen yang 
tepat yang menguji mahasiswa Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Budi 

Luhur dalam ujian Skripsi (Tugas Akhir). 
 

Mengingat : 1) Undang-undang No. 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 

2) Undang-undang No. 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

3) Peraturan Pemerintah (PP) Nomor 57 Tahun 2021 tentang Standar Nasional 
Pendidikan Nasional; 

4) Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 3 

tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi;  
5) Peraturan Pengurus Yayasan Pendidikan Budi Luhur Cakti Nomor: 

K/YBLC/KEP/000/216/06/2023 tanggal 21 Juni 2023 tentang Statuta 
Universitas Budi Luhur. 

6) Keputusan Pengurus Yayasan Pendidikan Budi Luhur Cakti Nomor: 

K/YBLC/KET/000/020/001/24 tentang pengangkatan Saudara Prof. Dr. Drs. 
Selamet Riyadi, M.Si sebagai Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisinis Universitas Budi 

Luhur 

 

MEMUTUSKAN 
MENETAPKAN :  

 

PERTAMA : Menunjuk Dosen Penguji Sidang Tugas Akhir (Skripsi) bagi mahasiswa Fakultas 
Ekonomi dan Bisnis Universitas Budi Luhur pada Semester Gasal 2024/2025 yang 

nama-namanya dicantumkan pada lampiran surat keputusan ini. 
 

KEDUA : Tugas pokok Dosen Penguji adalah melakukan uji terhadap Tugas Akhir (Skripsi) 
yang disusun mahasiswa Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Budi Luhur 

dalam kaitannya dengan penyelesaian studi. 

 
KETIGA : Dalam melaksanakan tugasnya Dosen Penguji Sidang Tugas Akhir (Skripsi) 

bertanggung jawab kepada Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Budi 
Luhur melalui Ketua Program Studi. 

 

KEEMPAT : Keputusan ini mulai berlaku terhitung sejak tanggal ditetapkan, dan akan diubah 
sebagaimana mestinya apabila di kemudian hari diketahui terdapat kekeliruan. 

 
 

    Ditetapkan di : Jakarta 

    Pada Tanggal : 2 Januari 2025 
 ------------------------------------------- 

    Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 
    Universitas Budi Luhur  

 
 

 

 
    Prof. Dr. Drs. Selamet Riyadi, M.Si 

 
 

 

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 2 dari 4 
 

KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI DOKTOR ILMU MANAJEMEN (S3) 

MAGISTER MANAJEMEN (S2) | MAGISTER AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | MANAJEMEN BENCANA (S1) | PARIWISATA (S1) | SEKRETARI (D3) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

 

Lampiran 1 Surat Keputusan Dekan 
 
Nomor : K/UBL/FEB/000/002/01/25 
Tentang  : Penetapan Dosen Penguji Sidang/Ujian Tugas Akhir (Skripsi) Jenjang Pendidikan Strata-1 

  dan Diploma-3 (D3) Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Budi Luhur  

  Semester Gasal 2024/2025  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
JENJANG PENDIDIKAN STRATA-1 (S1) 

 

PROGRAM STUDI MANAJEMEN 

KONSENTRASI MANAJEMEN KEUANGAN 

NO NIP NAMA DOSEN 

1. 140012 Astrid Dita Meirina Hakim, SE., MBA 

2. 000022 Mia Laksmiwati, SE., MM 

3. 920023 Dr. Pambuko Naryoto, SE., MM 

4. 920005 Dr. Dra. Slamet Mudjijah, SE., MM 

5. 030570 Sugeng Priyanto, SE., MM 

6. 130030 Rizky Pratomo Sunarwibowo, SE., MM 

7. 160045 Retno Fuji Oktaviani, SE., MM 

8. 120037 Muhammad Jusman Syah, SE., MM 

9. 900029 Said, SE., MM 

10. 160025 Ivo Rolanda, S.M.B., MM 

KONSENTRASI MANAJEMEN PEMASARAN 

NO NIP NAMA DOSEN 

1. 980013 Dr. Agus Sriyanto, SE., MM 

2. 110045 Elizabeth, SE., MM 

3. 000030 Dr. Kartini Istikomah, SE., MM 

4. 050029 Dr. Yugi Setyarko, SE, MM 

5. 160024 Ravindra Safitra Hidayat, SE., MM 

6. 130046 Dr. Rina Ayu Vildayanti, ST., MM 

7. 120099 Hakam Ali Niazi, SE., MM 

8. 120098 Dr. Muhammad Hadi Maulidin Nugraha, MM 

KONSENTRASI 
MANAJEMEN SUMBER DAYA MANUSIA 

No. NIP NAMA DOSEN 

1. 980007 Aris Wahyu Kuncoro, SE., MM 

2. 930005 Hari Subagio, SE., MM 

3. 840002 Prof. Dr. Setyani Dwi Lestari, ME 

4. 940005 Widi Wahyudi, S.Kom, SE., MM 

5. 000017 Dr. Dra. Zulvia Khalid, M.Pd, MM 

6. 950022 Syaiful Anwar, S.Ag., MM 

7. 130052 Dr. Qodariah, MM 

8. 050024 Koen Hendrawan, SE., MM 

9. 970009 Dr. Yuni Kasmawati, S.Pt., MM 

10. 240035 Dr. Deden Kurniawan, SH., MH., ME., CRA., CRP 

11. 970021 Dwi Kristanto, SH. MM 

 
    Ditetapkan di : Jakarta 
    Pada tanggal : 2 Januari 2025 
 -------------------------------------------- 
    Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 
    Universitas Budi Luhur 
 
 
 
 

    Prof. Dr. Drs. Selamet Riyadi, M.Si 
 

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 3 dari 4 
 

KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI DOKTOR ILMU MANAJEMEN (S3) 

MAGISTER MANAJEMEN (S2) | MAGISTER AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | MANAJEMEN BENCANA (S1) | PARIWISATA (S1) | SEKRETARI (D3) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

 
 

Lampiran 2 Surat Keputusan Dekan  
 
Nomor : K/UBL/FEB/000/002/01/25 

Tentang  : Penetapan Dosen Penguji Sidang/Ujian Tugas Akhir (Skripsi) Jenjang Pendidikan Strata-1 

  dan Diploma-3 (D3) Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Budi Luhur  
  Semester Gasal 2024/2025  

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PROGRAM STUDI AKUNTANSI 

NO NIP NAMA DOSEN PENGUJI 

1. 000047 Dr. Amir Indrabudiman P., S.E., M.M 

2. 170020 Dr. Agoestina Mappadang, S.E., Ak., M.M., CPA., BKP. 

3. 080053 Anissa Amalia Mulya, S.E., M.Akt 

4. 090018 Desy Anggraeni, S.E., M.Akt 

5. 020029 Desy Mariani S.E., M.Akt 

6. 030002 Dicky Arisudhana, SE., M.M., Ak, CA 

7. 130031 Indah Rahayu Lestari, S.E., M.Akt 

8. 980009 Martini, S.E., M.Akt 

9. 170044 Melan Sinaga, SE., Ak., M.Ak., CPA 

10. 000039 Muhammad Nuur Farid Thoha, S.E., M.Si 

11. 080054 Prita Andini, S.E., M.Akt 

12. 080052 Dr. Puspita Rani, S.E., M.Ak 

13. 090011 Rachmat Arif, S.E., M.Si., Ak 

14. 960024 Rinny Meidiyustiani, S.E., M.Akt 

15. 010024 Rismawandi, SE., M.Akt 

16. 160048 Suryani, S.E., M. Akt. CAP 

17. 090004 Dr. Sri Rahayu, S.E., M.Si 

18. 970028 Dr. E. Wuri Septi Handayani, S.E., M.Akt 

19. 160037 Triana Anggraeni, SE., M.Akt 

20. 020068 Wahyumi Ekawanti, SE., M.Ak 

21. 170045 Roza Fitriawati, S.E., M.Ak 

 
 
 Ditetapkan di : Jakarta 
 Pada tanggal : 2 Januari 2025 
 ------------------------------------------- 
 Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 
 Universitas Budi Luhur 
 
 
 
 
 

    Prof. Dr. Drs. Selamet Riyadi, M.Si 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 4 dari 4 
 

KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI DOKTOR ILMU MANAJEMEN (S3) 

MAGISTER MANAJEMEN (S2) | MAGISTER AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | MANAJEMEN BENCANA (S1) | PARIWISATA (S1) | SEKRETARI (D3) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

 
Lampiran 3 Surat Keputusan Dekan  
 
Nomor : K/UBL/FEB/000/002/01/25 

Tentang  : Penetapan Dosen Penguji Sidang/Ujian Tugas Akhir (Skripsi) Jenjang Pendidikan Strata-1 
  dan Diploma-3 (D3) Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Budi Luhur  

  Semester Gasal 2024/2025  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

JENJANG PENDIDIKAN DIPLOMA-3 (D3) 
 

PROGRAM STUDI SEKRETARI 

NO NIP NAMA DOSEN 

1. 130048 Achmad Syarif, S.T., M.Kom 

2. 990019 Iis Torisa Utami, SE., MM 

3. 070022 Reni Hariyani, S.E., M.Akt 

 

 

 Ditetapkan di : Jakarta 

 Pada tanggal : 2 Januari 2025 

 ------------------------------------------- 
 Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

 Universitas Budi Luhur 
 

 

 
 

    Prof. Dr. Drs. Selamet Riyadi, M.Si 
 

http://www.budiluhur.ac.id/


i 
 

Peran Moderasi Profitabilitas Pada Pengaruh Leverage dan 

Ukuran Perusahaan Terhadap Nilai Perusahaan 

(Studi Empiris Pada Perusahaan Sub Sektor Makanan Olahan 

dan Minuman Yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia Tahun 

2019-2023) 

 

SKRIPSI 

 

 

Oleh: 

Taufik Dwi Setiawan 

2132500113 

 

PROGRAM STUDI AKUNTANSI 

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

JAKARTA  

2025 

  



iv 
 

LEMBAR PENGESAHAN 

 
 
 

 



ix 
 

 

ABSTRAKSI 

2132500113 

Taufik Dwi Setiawan  

 

PERAN MODERASI PROFITABILITAS PADA PENGARUH LEVERAGE 

DAN UKURAN PERUSAHAAN TERHADAP NILAI PERUSAHAAN 

(Studi Empiris Pada Perusahaan Sub Sektor Makanan Olahan dan 

Minuman Yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia periode 2019-2023) 

 

(xvi halaman, 122 halaman, 2025, 18 tabel, 14 gambar, 8 lampiran) 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh leverage dan ukuran 

perusahaan terhadap nilai perusahaan, serta untuk menganalisis profitabilitas 

mampu memperkuat atau memperlemah hubungan antara leverage dan ukuran 

perusahaan terhadap nilai perusahaan. Populasi dalam penelitian ini adalah 

perusahaan sub sektor makanan olahan dan minuman yang terdaftar di Bursa Efek 

Indonesia pada laporan keuangan periode 2019-2023. Teknik pengambilan sampel 

dalam penelitian ini menggunakan metode purposive sampling dan diperoleh 

sampel sebanyak 27 perusahaan. Teknik analisis yang digunakan adalah analisis 

regresi linear berganda dan Moderated Regression Analysis (MRA) dengan 

menggunakan sofware SPSS versi 22.0. Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa 

leverage memiliki pengaruh positif dan signifikan terhadap Nilai Perusahaan, 

Ukuran perusahaan memiliki pengaruh positif dan signifikan terhadap Nilai 

Perusahaan, Profitabilitas mampu memperkuat pengaruh hubungan leverage 

terhadap Nilai Perusahaan, dan Profitabilitas mampu memperkuat pengaruh 

hubungan ukuran perusahaan terhadap Nilai Perusahaan. 

 

Kata kunci : Leverage, Ukuran Perusahaan, Nilai Perusahaan dan Profitabilitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



x 
 

 

 

ABSTRACT 

2132500113 

Taufik Dwi Setiawan  

 

THE ROLE OF PROFITABILITY MODERATION ON THE INFLUENCE OF 

LEVERAGE AND COMPANY SIZE ON COMPANY VALUE 

(Empirical Study on Processed Food and Beverage Sub-Sector Companies 

Listed on the Indonesia Stock Exchange for the 2019-2023 Period) 

 

( xvi pages, 122 pages, 2025, 18 tables, 14 image, 8 appendices ) 

 

This study aims to determine the effect of leverage and company size on company 

value, as well as to analyze profitability able to strengthen or weaken the 

relationship between leverage and company size on company value. The population 

in this study is companies in the processed food and beverage sub-sector listed on 

the Indonesia Stock Exchange in the financial statements for the 2019-2023 period. 

The sampling technique in this study uses the purposive sampling method  and a 

sample of 27 companies was obtained. The analysis techniques used are multiple 

linear regression analysis and Moderated Regression Analysis (MRA) using SPSS 

software version 22.0. The results of this study show that leverage has a positive 

and significant influence on Company Value, Company size has a positive and 

significant influence on Company Value, Profitability is able to strengthen the 

influence of leverage relationship on Company Value, and Profitability is able to 

strengthen the influence of company size relationship on Company Value. 

 

Keywords: Leverage, Firm Size, Company Value and Profitability 

 

  



xi 
 

DAFTAR ISI  

 
HALAMAN JUDUL ................................................................................................ i 

HALAMAN PEROLEHAN GELAR ..................................................................... ii 

LEMBAR PERSETUJUAN................................................................................... iii 

LEMBAR PENGESAHAN ................................................................................... iv 

LEMBAR PERNYATAAN ORISINALITAS & PERSETUJUAN PUBLIKASI .. v 

KATA PENGANTAR ............................................................................................. vi 

ABSTRAKSI ......................................................................................................... ix 

ABSTRACT .............................................................................................................. x 

DAFTAR ISI .......................................................................................................... xi 

DAFTAR TABEL ................................................................................................. xiv 

DAFTAR GAMBAR ............................................................................................ xv 

DAFTAR LAMPIRAN ........................................................................................ xvi 

BAB I  PENDAHULUAN ...................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang .............................................................................................. 1 

1.2 Pembatasan Masalah ..................................................................................... 7 

1.3 Perumusan Masalah ....................................................................................... 8 

1.4 Tujuan Penelitian ........................................................................................... 8 

1.5 Manfaat Penelitian ......................................................................................... 9 

1.6 Sistematika Penulisan .................................................................................. 10 

BAB II  TINJAUAN PUSTAKA .......................................................................... 12 

2.1 Landasan Teori ............................................................................................ 12 

2.1.1 Teori Sinyal (Signalling Theory) .......................................................... 12 

2.1.2 Nilai Perusahaan ................................................................................... 14 

2.1.3 Leverage................................................................................................ 15 

2.1.4 Ukuran Perusahaan ............................................................................... 16 

2.1.5 Profitabilitas .......................................................................................... 17 

2.2 Hasil Penelitian Sebelumnya ....................................................................... 18 

2.2.1 Siwi Nur Khotimah, Rita Indah Mustikowati dan Ati Retna Sari (2020)

 ....................................................................................................................... 18 

2.2.2 Siti Nur Elisa dan Lailatul Amanah (2021) .......................................... 18 



xii 
 

2.2.3 Alfa Dwi Wahyuningrium dan Sunarto (2023) ..................................... 19 

2.2.4 Ferdila, Ita Mustika dan Sri Martina (2023) ......................................... 19 

2.2.5 Muhamad Satrio Aditomo dan Rinny Meidiyustiani (2023) ................ 19 

2.2.6 Diah Dwi Pratiwi dan Yana Hendayana (2024) .................................... 20 

2.2.7 Melianis Yuli Purmalita dan Fauzan (2024) ......................................... 20 

2.2.8 Andika Julian dan Erma Setiawan (2024)............................................. 21 

2.3 Kerangka Teoritis ........................................................................................ 27 

2.4 Pengembangan Hipotesis Penelitian ........................................................... 29 

2.4.1 Pengaruh Leverage Terhadap Nilai Perusahaan ................................... 29 

2.4.2 Pengaruh Ukuran Perusahaan Terhadap Nilai Perusahaan ................... 30 

2.4.3 Pengaruh Leverage Terhadap Nilai Perusahaan yang di Moderasi  Oleh 

Profitabilitas ................................................................................................... 31 

2.4.4 Pengaruh Ukuran Perusahaan Terhadap Nilai Perusahaan yang di 

Moderasi Oleh Profitabilitas .......................................................................... 31 

BAB III  METODE PENELITIAN ....................................................................... 33 

3.1 Tipe Penelitian ............................................................................................. 33 

3.2 Pupulasi dan Sampel Penelitian .................................................................. 33 

3.2.1 Populasi Penelitian ................................................................................ 34 

3.2.2 Sampel Penelitian ................................................................................. 34 

3.3 Teknik Pengumpulan Data Penelitian.......................................................... 35 

3.4 Model Penelitian .......................................................................................... 36 

3.5 Operasional Variabel ................................................................................... 38 

3.5.1 Variabel Dependen (Terikat) ................................................................. 38 

3.5.2 Variabel Independen (Bebas) ................................................................ 39 

3.6 Teknik Analisis Data .................................................................................... 42 

3.6.1 Uji Statistik Deskriptif .......................................................................... 42 

3.6.2 Uji Asumsi Klasik ................................................................................. 42 

3.6.3 Analisis Hasil Pengujian Hipotesis ........................................................... 45 

BAB IV  HASIL PENELITIAN ........................................................................... 49 

4.1 Deskripsi Sampel Penelitian ........................................................................ 49 

4.2 Statistik Deskriptif ....................................................................................... 51 

4.3 Analisis Data ................................................................................................ 53 

4.3.1 Uji Asumsi Klasik ................................................................................. 53 



xiii 
 

4.3.2 Uji Hipotesis ......................................................................................... 62 

4.4 Interpretasi Hasil Penelitian ........................................................................ 74 

4.4.1 Pengaruh Leverage Terhadap Nilai Perusahaan ................................... 74 

4.4.2 Pengaruh Ukuran Perusahaan Terhadap Nilai Perusahaan ................... 76 

4.4.3 Profitabilitas Mampu Memperkuat Hubungan antara Leverage Terhadap 

Nilai Perusahaan ............................................................................................ 77 

4.4.4 Profitabilitas Mampu Memperkuat Hubungan antara Ukuran 

Perusahaan Terhadap Nilai Perusahaan ......................................................... 78 

4.5 Konsistensi Hasil Penelitian ........................................................................ 79 

BAB V  PENUTUP ............................................................................................... 82 

5.1 Kesimpulan .................................................................................................. 82 

5.2 Implikasi Hasil Penelitian ........................................................................... 82 

5.3 Keterbatasan Penelitian ............................................................................... 84 

5.4 Saran Untuk Peneliti Selanjutnya ................................................................ 84 

DAFTAR PUSTAKA ............................................................................................ 86 

 

 

 

 



86 
 

DAFTAR PUSTAKA 

Aditomo, M. S., & Meidiyustiani, R. (2023). Pengaruh Pertumbuhan Perusahaan, 

Kebijakan Hutang,Kepemilikan Manajerial Danukuran Perusahaanterhadap 

Nilai Perusahaan. Jurnal Revenue, 3(2), 662–673. 

Afida, N. L., & Triyonowati. (2019). Pengaruh Struktur Modal, Profitabilitas, Dan 

Pertumbuhan Penjualan terhadap Nilai Perusahaan. STEI Ekonomi, 28(01), 

44–70. 

Ali, M. M., Hariyati, T., Pratiwi, M. Y., & Afifah, S. (2022). Metodologi 

Penelitian Kuantitatif dan Penerapannya dalam Penelitian. Education 

Journal.2022, 2(2), 1–6. 

Amelia, & Irwan. (2023). Pengaruh Profitabilitas, Likuiditas, Leverage, dan 

Ukuran Perusahaan terhadap Nilai Perusahaan (Studi Empiris pada 

Perusahaan Manufaktur Sub Sektor Makanan dan Minuman yang terdaftar di 

Bursa Efek Indonesia (BEI) Tahun 2018-2021). Jurnal Akuntansi, 2(2), 1–

14. 

Azizah, M. N., Wahyuni, I., & Pramitasari, T. D. (2022). PERAN 

PROFITABILITAS DALAM MEMODERASI PENGARUH FIRM SIZE DAN 

LEVERAGE TERHADAP NILAI PERUSAHAAN PADA PERUSAHAAN 

TRANSPORTASI DAN LOGISTIK YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK 

INDONESIA TAHUN 2019-2022 Mega. 2(6), 1333–1349. 

Cahyaningtyas, F. (2022). Peran Moderasi Corporate Sosial Responsibility 

Terhadap Nilai Perusahaan: Perspektif Teori Sinyal. MDP Student 

Conference (MSC), 202 2, 153–159. 

Christine, D., & Winarti, W. (2022). Pengaruh Return on Assets (ROA), Return 

on Equity (ROE), dan Earning per Share (EPS) terhadap harga saham. 

Owner, 6(4), 4113–4124. https://doi.org/10.33395/owner.v6i4.1096 

Darmanah, G. (2019). Metodologi Penelitian CV Hira Tech. In Sustainability 

(Switzerland) (Vol. 11, Issue 1). 



87 
 

http://scioteca.caf.com/bitstream/handle/123456789/1091/RED2017-Eng-

8ene.pdf?sequence=12&isAllowed=y%0Ahttp://dx.doi.org/10.1016/j.regsciu

rbeco.2008.06.005%0Ahttps://www.researchgate.net/publication/305320484

_SISTEM_PEMBETUNGAN_TERPUSAT_STRATEGI_MELESTARI 

Dewi, A. S., & Oktaviani, S. (2024). Pengaruh Struktur Modal, Ukuran 

Perusahaan, Dan Kebijakan Dividen Terhadap Nilai Perusahaan. Jurnal 

Management Risiko Dan Keuangan, 3(1), 72–86. 

https://doi.org/10.21776/jmrk.2024.03.1.07 

Dewi, L. S., & Abundanti, N. (2021). PENGARUH PROFITABILITAS, 

LIKUIDITAS, KEPEMILIKAN INSTITUSIONAL DAN KEPEMILIKAN 

MANAJERIAL TERHADAP NILAI PERUSAHAAN. Tjyybjb.Ac.Cn, 27(2), 

635–637. 

Dewi, R., & Soedaryono, B. (2023). Pengaruh Profitabilitas Dan Ukuran 

Perusahaan Terhadap Audit Delay Pada Perusahaan Sektor Property Dan 

Real Estate Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Periode 2019-2021. 

Jurnal Maneksi, 12(2), 327–331. https://doi.org/10.31959/jm.v12i2.1527 

Elisa, S. N., & Amanah, L. (2021). Pengaruh Kinerja Keuangan , Ukuran 

Perusahaan DanPertumbuhan Penjualan Terhadap Nilai Perusahaan. Jurnal 

Ilmu Dan Riset Akuntansi, 10(7), 1–20. 

Ernawati,  puput tri, & Tritanto. (2024). Pengaruh Leverage, Profitabilitas, dan 

Ukuran PerusahaanTerhadap Nilai Perusahaan Dengan Kepemilikan 

ManajerialSebagai Variabel Moderasi. Economics and Digital Business 

Review, 5(2), 722–737. 

Fatmawati, C. A., & Asyik, N. F. (2020). Pengaruh Pengungkapan Corporate 

Social Responsibility Terhadap Nilai Perusahaan Dengan Profitabilitas 

Sebagai Variabel Moderasi. Ajar, 3(01), 68–87. 

https://doi.org/10.35129/ajar.v3i01.104 

Ferdila, Mustika, I., & Martina, S. (2023). Pengaruh Firm Size, Likuiditas, 



88 
 

Leverage Dan Profitabilitas Terhadap Nilai Perusahaan Pada Perusahaan 

Manufaktur Sub Sektor Barang Konsumsi Yang Terdaftar Di Bursa Efek 

Indonesia. Owner, 7(4), 3274–3284. 

https://doi.org/10.33395/owner.v7i4.1883 

Fernandes’, & Wijaya, H. (2021). Analisis Faktor-Faktor yang Mempengaruhi 

Nilai Perusahaan. Jurnal Wira Ekonomi Mikroskil, 11(2), 75–84. 

https://doi.org/10.55601/jwem.v11i2.784 

H.A.G, A. D. A., & Firmansyah, D. (2024). Profit growth: the impact of total 

asset turnover and firm size. Journal Ekonomi, Manajemen Dan Akuntansi, 

2(4), 531–544. https://ip2i.org/jip/index.php/ema/article/view/151 

Hakim, A. D. A., & Aris, M. A. (2023). The Effect of Green Accounting, 

Dividend Policy, Leverage, And Firm Size On Firm Value. Management 

Studies and Entrepreneurship Journal, 4(5), 7747–7756. 

http://journal.yrpipku.com/index.php/msej 

Hakim, R., Wiralestari, & Yetti, S. (2022). Pengaruh Firm Size, Leverage, Sales 

Growth, Dan Profitabilitas Terhadap Financial Distress (Studi Empiris Pada 

Perusahaan Sektor Property Dan Real Estate Yang Terdaftar Di Bei Tahun 

2015-2019). Jambi Accounting Review (JAR), 2(2), 128–143. 

https://doi.org/10.22437/jar.v2i2.17256 

Hirdinis, M. (2019). Capital structure and firm size on firm value moderated by 

profitability. International Journal of Economics and Business 

Administration, 7(1), 174–191. https://doi.org/10.35808/ijeba/204 

Ilham, R. N., Irawati, H., Nurhasanah, N., Inuzula, L., Sinta, I., & Saputra, J. 

(2022). Relationship of Working Capital Management and Leverage on Firm 

Value: An Evidence from the Indonesia Stock Exchange. Journal of Madani 

Society, 1(2), 64–71. https://doi.org/10.56225/jmsc.v1i2.129 

Irbah, M. A., & Setiawan, A. (2024). Peran Good Corporate Governance , 

Pertumbuhan Perusahaan dan Keputusan Pendanaan Terhadap Nilai 



89 
 

Perusahaan : Profitabilitas Sebagai Variabel Mediasi Pada Perusahaan 

Sektor Manufaktur ( Studi Pada Jakarta Islamic Index ). 3(01), 7–16. 

https://doi.org/10.58812/sak.v3.i01 

Johanes, J., & Jonnardi, J. (2024). Johanes dan Jonnardi: Pengaruh Profitabilitas, 

Likuiditas, Ukuran perusahaan, dan …. Jurnal Multiparadigma Akuntansi, 

VI(1), 496–506. 

Julian, A., & Setiawati, E. (2024). The Effect Of Corporate Social Responsibility 

(CSR) And Company Size On Firm Value With Profitability As A 

Moderating Variable (Empirical Study On Manufacturing Companies In The 

Consumer Goods Industry Sector Listed On The IDX For The 2019-2021 

Period). Julian, Andika Setiawati, Erma, 5(1), 871–883. 

http://journal.yrpipku.com/index.php/msej 

Khasana, F. A., & Triyonowati. (2019). Pengaruh Leverage, Likuiditas, 

Profitabilitas Terhadap Nilai Perusahaan Pada Perusahaan Property and Real 

Estate Di Bei. Jurnal Ilmu Dan Riset Manajemen, 8(1), 1–19. 

Khotimah, S. N., Mustikowati, R. I., & Sari, A. R. (2020). Pengaruh Ukuran 

Perusahaan dan Leverage terhadap Nilai Perusahaan dengan Profitabilitas 

sebagai Variabel Moderasi. Jurnal Riset Inspirasi Manajemen Dan 

Kewirausahaan, 3(1), 30–36. https://doi.org/10.35130/jrimk.v3i1.48 

Kolamban, D. V, Murni, S., & Baramuli, D. N. (2020). Analysis of The Effect of 

Leveragem Profitability and Company Size on Firm Value in The Banking 

Industry Registered on The IDX. Jurnal EMBA : Jurnal Riset Ekonomi, 

Manajemen, Bisnis Dan Akuntansi, 8(3), 174–183. 

Lestari, M. D., Karim, N. K., & Hudaya, R. (2022). Pengaruh Profitabilitas, 

Leverage dan Likuiditas terhadap Return Saham Perusahaan Manufaktur di 

Bursa Efek Indonesia. Riset, Ekonomi, Akuntansi Dan Perpajakan (Rekan), 

3(1), 1–16. https://doi.org/10.30812/rekan.v3i1.1704 

Mardiatmoko, G. (2020). Pentingnya Uji Asumsi Klasik Pada Analisis Regresi 



90 
 

Linier Berganda. BAREKENG: Jurnal Ilmu Matematika Dan Terapan, 14(3), 

333–342. https://doi.org/10.30598/barekengvol14iss3pp333-342 

Mutiara, Iwan, N. K., & Laila, W. (2021). Pengaruh Struktur Modal dan 

Likuiditas Terhadap Nilai Perusahaan dengan Profitabilitas sebagai Variabel 

Intervening pada Perusahaan Manufaktur Sub Sektor Makanan dan Minuman 

yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia. PARADOKS : Jurnal Ilmu Ekonomi, 

4(2), 318–335. https://doi.org/10.33096/paradoks.v4i2.778 

Nafisah, D., Widjajanti, K., & Yuli, B. (2023). Pengaruh profitabilitas, ukuran 

perusahaan terhadap financial distress dengan nilai perusahaan sebagai 

variabel intervening. Jurnal Riset Ekonomi Dan Bisnis, 16(1), 95. 

https://doi.org/10.26623/jreb.v16i1.6773 

Nanincova, N. (2019). Pengaruh Kualitas Layanan Terhadap Kepuasan Pelanggan 

Noach Cafe And Bistro. Agora, 7(2), 1–5. 

https://publication.petra.ac.id/index.php/manajemen-

bisnis/article/view/8734/7880 

Novatiani, R. A., Rachmawati, R., Octavia, E., & G, P. P. (2024). Ukuran 

Perusahaan Dan Leverage Dalam Meningkatkan Nilai Perusahaan. Jurnal 

Ekuilnomi, 6(2), 414–421. https://doi.org/10.36985/fchbtk47 

Pasaribu, B. S., Herawati, A., Utomo, K. W., & Aji, R. H. S. (2022). Metodologi 

Penelitian Untuk Ekonomi dan Bisnis. In UUP Academic Manajemen 

Perusahaan YKPN. 

https://repository.uinjkt.ac.id/dspace/bitstream/123456789/65013/1/Metodol

ogi Penelitian.pdf 

Pebriani, R. A., & Sari, R. (2021). Faktor - Faktor yang Memengaruhi 

Profitabilitas pada Perusahaan Subsektor Investment Company di BEI 

Periode 2015 â€“ 2019. Jurnal Ilmiah Ekonomi Global Masa Kini, 12(1), 

21–30. https://doi.org/10.36982/jiegmk.v12i1.1288 

Pratiwi, D. D., & Hendayana, Y. (2024). EFEK MODERASI PROFITABILITAS 



91 
 

PADA LEVERAGE DAN UKURAN PERUSAHAAN TERHADAP NILAI 

PERUSAHAAN PADA PERUSAHAAN SUB SEKTOR PERDANGANGAN 

RITEL DI BURSA EFEK INDONESIA (BEI) TAHUN 2019-2023. 7. 

Puranamasari, A. (2022). Pengaruh Corporate Social Responbility Terhadap Nilai 

Perusahaan dengan Return On Assets Sebagai Variabel Moderasi (Pada 

Perusahaan Manufaktur Sub Sektor Makanan dan Minuman yang Terdaftar 

Di Bursa Efek Indonesia Tahun 2017 - 2020). Jurnal Penelitain, 

Pengembangan Ilmu Manajemen Dan Akuntansi, 26(November 2022), 

3149–3170. www.idx.co.id 

Purbowo, A. C., & Febriana, H. (2021). Pengaruh Return on Asset (Roa) Dan 

Debt To Equity Ratio (Der) Terhadap Pertumbuhan Laba Pada Perusahaan 

Sub Sektor Makanan Dan Minuman Yang Tercatat Di Bei Periode 2015-

2019. Jurnal Arastirma, 1(2), 239. 

https://doi.org/10.32493/arastirma.v1i2.12362 

Purmalita, M. Y., & Fauzan. (2024). Analisis Pengaruh Kualitas Audit, Struktur 

Modal, dan Ukuran Perusahaan Terhadap Nilai Perusahaan. Journal of 

Trends Economics and Accounting Research, 4(3), 610–618. 

https://doi.org/10.47065/jtear.v4i3.1185 

Putri, R. K., & Mulyati, H. (2024). Analisis Pengaruh Good Corporate 

Governance, Ukuran Perusahaan, Dan Leverage Perusahaan Terhadap 

Kinerja Keuangan (Studi Pada Perusahaan Sub Sektor Makanan Dan 

Minuman Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Periode 2018-2022). 

Jurnal Ilmiah Wahana Pendidikan, 10(9), 591–601. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.11181105 

Rahma, F., & Oktaviani, R. F. (2024). dan Ukuran Perusahaan terhadap Nilai 

Perusahaan ( Studi Empiris pada Perusahaan Manufaktur Sub Sektor 

Makanan dan Minuman yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia Tahun 2019-

2023 ). Journal of Management and Social Sciences, 3(3), 44–59. 

Rusli, N. A., & Sani, E. P. (2022). Pengaruh Pengawasan Team Work Dan 



92 
 

Kedisiplinan Terhadap Produktivitas Kerja Karyawan Pt. Primadaya 

Plastisindo. Jurnal Riset Manajemen Dan Akuntansi, 2(1), 29–38. 

https://doi.org/10.55606/jurima.v2i1.147 

Santoso, I., & Madiistriyanto, H. (2021). Metodologi Penelitian Kuantitatif. 

Suriani, N., Risnita, R., & Jailani, M. S. (2023). Konsep Populasi dan Sampling 

Serta Pemilihan Partisipan Ditinjau Dari Penelitian Ilmiah Pendidikan. 

Jurnal IHSAN : Jurnal Pendidikan Islam, 1(2), 24–36. 

https://doi.org/10.61104/ihsan.v1i2.55 

Susanto, E. E., & Suryani, Z. (2024). PENGARUH UKURAN PERUSAHAAN, 

LEVERAGE, DAN PROFITABILITAS TERHADAP NILAI PERUSAHAAN. 

3(9), 2413–2426. 

Susilowati, D., & Meidiyustiani, R. (2023). Pengaruh Profitabilitas, Total Asset 

Turn Over (Tato), Arus Kas Operasi, Ukuran Perusahaan Terhadap Nilai 

Perusahaan. Jurnal Akuntansi, Ekonomi Dan Manajemen Bisnis, 3(3), 296–

303. https://doi.org/10.55606/jaemb.v3i3.2080 

Suwarsa, T., & Hasibuan, A. R. (2021). Pengaruh Pajak Restoran Dan Pajak Hotel 

Terhadap Pendapatan Asli Daerah Kota Padangsidempuan Periode 2018-

2020. Jurnal Akuntansi, 51(1), 1–15. 

Umamah, U. (2019). Analisis Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Indeks Harga 

Saham Gabungan Dengan Metode Moderated Regression Analysis. 

Bimaster : Buletin Ilmiah Matematika, Statistika Dan Terapannya, 8(4), 

979–989. https://doi.org/10.26418/bbimst.v8i4.36772 

Wahyuni, M. (2020). Statistik Deskriptif Untuk Penelitian Olah Data Manual dan 

SPSS versi 25. In Angewandte Chemie International Edition, 6(11), 951–

952. (Issue Mi). 

Wahyuningrum, A. D., & Sunarto, S. (2023). Pengaruh Likuiditas, Profitabilitas, 

Leverage Dan Ukuran Perusahaan Terhadap Nilai Perusahaan. Jurnal Riset 

Akuntansi Politala, 6(1), 122–136. https://doi.org/10.34128/jra.v6i1.179 



93 
 

Widayanti, L. P. P. A., & Yadnya, I. P. (2020). Leverage, Profitabilitas, Dan 

Kepemilikan Manajerial Berpengaruh Terhadap Nilai Perusahaan Pada 

Perusahaan Real Estate Dan Property. E-Jurnal Manajemen Universitas 

Udayana, 9(2), 737. https://doi.org/10.24843/ejmunud.2020.v09.i02.p17 

Yulimtinan, Z., & Atiningsih, S. (2021). Leverage Ukuran Perusahaan 

Pertumbuhan Penjualan Terhadap Nilai Perusahaan Dengan Profitabilitas 

Sebagai Variabel Mediasi. Balance : Jurnal Akuntansi Dan Bisnis, 6(1), 69. 

https://doi.org/10.32502/jab.v6i1.3422 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


